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ادامه از صفحه اول

برجام حسرت نشود 
مرور این صفحات یک واقعیت مهم را نشان 
می دهد؛ این گذشته غرورآفرین و ظرفیت های ذاتی 
و ژئوپلیتیک، که ما و نسل های پیشین و پسین داشتیم 
و داریم، بنابراین طرح آن برای ما امتیازی نبوده و 
نخواهد بود. به نظرم برجام، نشان داد که ایران، دیگر 
«فروختن» داشته های خود توسط فلان مقام خارجی 
را بر نمی تابد. پس در صفحات پُرشمار این متن شما 
تعارفاتی از این دست نمی بینید. با این همه این سخن 
نیز دقیق است که این سند با توجه به «مقدورات» 
تنظیم شده است، پس محدودیت هایی در آن برای 
همان ایران صاحب تمدنی بزرگ و فرهنگی اصیل 
درنظر گرفته شده است.  برای نگارنده که سندخوانی 
یک مشغله دائمی اش است، اهمیت برجام تنها 
در کلماتش نیست، بلکه این «اعداد» و «مقدار»ها 
هستند که وجودشان در یک متن دیپلماتیک 
توجه برانگیز می شود. در حقیقت اگر این کمیت ها 
در سند توافق نبود و همان تعارفات حتی غلیظ و 
افتخارآمیز بود، متن، یک پیام داشت: «طرف های 
مقابل هنوز ما را به حساب نیاورده بودند». به واقع 
سی واندی سال بود که آنها تمایل نداشتند در 
محاسبات خود متغیر ایران و ایرانی را بگنجانند. ما 
را به رسمیت می شناختند، اما نمی خواستند «ایران 
معاصر» را بپذیرند. برجام نشان داد که آنها از این 
سیاست نزول کرده اند. اگر اطلاق برساخته آنها 
یعنی «جامعه جهانی» را تنها یک  بار بپذیریم، متن 
برجام نشان داد؛ «جامعه جهانی» در برابر کشوری 
که چند دهه مشروعیت آن را به چالش گرفته بود، 
تمکین کرد و پذیرفت با آن به تفاهم برسد. اینجا از 
یک نکته نباید غفلت شود؛ یقینا کارگروه مذاکراتی 
در تدوین متن نهایت تلاش و توجه خود را به  کار 
بستند، اما آنچه سبب شد آنها در برابر سیاستی که 
اساس توانمندی ما در علوم و فنون را برنمی تافت، 
موفق و منصور باشند، ظرفیتی بود که به همت 
جمعی از ایرانیان ساخته شد؛ مدیرانی که بستر را 
فراهم کردند و دانشمندانی که از این فرصت بهره 
بردند و فناوری های نوین را پی افکندند، قوه ای که 
ثبات و امنیت ما را در همه این دوران چه از درون 
و چه از بیرون فراهم کرد تا بی دغدغه از این مجال 
بهره جوییم و سرانجام مردمانی هوشمند و همراه 
که با «تحمل» این تکاپو را معنا بخشیدند. برجام، 
حتی در نگرش منتقدان منصف که به محدودیت ها 
و دوره های پایبندی به آن، بحق اشاره می کند، یک 
واقعیت را عیان کرده است: ایران دیگر تنها نه 
به دلیل ظرفیت های خداداد و تلاش نیاکان، بلکه 
برای استعداد و شعور کنونی جامعه ارزیابی شده 
است. در این نگاه با تکیه بر مفهوم تاریخ، می توان 
گفت دیر یا زود، ۵ یا ۱۰ سال دیگر، تاریخ  مصرف 
همه این محدودیت ها نیز اندک اندک به پایان خواهد 
رسید، اما از ارزش کاری مهم که نسلی در آن سهم 
 دارند، کاسته نخواهد شد ما اگر به سرنوشتی که خود 
می توانیم رقم بزنیم، به مصداق آیه کریمه إِنَّ االلهََّ 
لا یغَیرُ مَا بِقَوْمٍ حَتَّی یغَیرُوا مَا بِأنَْفُسِــهِمْ باور داشته 
باشیم، دیر یا زود نیز همان گونه که دوره تحریم را 
پشت سر نهادیم، از معبر محدودیت ها نیز در کنار 
هم عبور خواهیم کرد. اینجا هنر ما همبستگی و 
تداوم باور عمومی به توانمندی ملی و جمعی است؛ 
بنابراین نگرانی دلسوزانه از استمرار محدودیت ها 
درخور توجه و هشدار دهنده به  کارگزاران کنونی 
و آتی کشور است تا از «مکر حریف» غافل نشوند؛ 
اما همه ما باید توجه داشته باشیم که تنها تحریم 
و محدودیتی که هیچ گاه دامن ما را نخواهد گرفت، 
همان قوه عقل و اندیشه نخبگان و سرمایه های 
فکری این سرزمین است. بی دلیل نیست که این 
عبارت فراگیر شده است: من می اندیشم، پس هستم.

قائم مقام وزیر تعاون،کار و رفاه  اجتماعی:
حذف یارانه به خاطر سفرهای خارجی 

شایعه است
ایسنا: قائم مقام وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی  �

از بررسی روزانه اعتراض  یارانه بگیران در سامانه 
ثبت اعتراضات خبر داد و با شایعه خواندن سفرهای 
خارجی به عنوان ملاک حذف یارانه بگیران گفت: در 
بررسی های صورت گرفته از تعداد حذف شدگان، یارانه 
۱۷ هزار نفر مجددا برقرار شد. ابوالحسن فیروزآبادی، 
با اشاره به سامانه ثبت اعتراض یارانه بگیران، گفت: 
کار بررسی درخواست های اعتراضی همچنان ادامه 
دارد و در صورتی که اعتراض فردی وارد باشد، 
یارانه وی مجددا برقرار خواهد شد. وی تصریح 
کرد: اعتراض های ثبت شده روزانه مورد بررسی قرار 
می گیرد و افراد می توانند در سامانه ای که قبلا اعلام 
شده، اعتراض خود را به ثبت برسانند تا رسیدگی 
شود. فیروزآبادی همچنین درباره دلیل خطای 
صورت گرفته در حذف یارانه بگیران، گفت: در بررسی 
مجدد به این نتیجه رسیدیم که این عده نباید حذف 
می شدند، بنابراین یارانه این خانوارها برقرار شد. وی 
در پاسخ به این پرسش که آیا سفرهای خارجی ملاک 
حذف یارانه بگیران بوده است؟ گفت: این حرف در 
حد شایعات است و هنوز به طور رسمی اعلام نشده. 
فیروزآبادی همچنین آمار حذف شدگان از دریافت 
یارانه در سال گذشته را ۵۰ هزار نفر ذکر کرد و از 
کاهش ثبت اعتراض ها نسبت به حذف یارانه ها خبر 
داد. اظهارات فیروزآبادی، در حالی است که پیش تر 
یک مقام آگاه در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفت وگو با ایسنا از چهار عامل درآمد، هزینه، ثروت 
و دارایی به عنوان ملاک های حذف یارانه بگیران خبر 
داده و گفته بود که خودرو جزء هزینه ها و منزل جزء 
دارایی های فرد به شمار می رود و وزارت رفاه تاکنون 
کسی را به خاطر صاحبخانه بودن از فهرست دریافت 
یارانه حذف نکرده است.این مقام آگاه همچنین 
با اشاره به حذف یک میلیون نفر از یارانه بگیران، 
درباره چک کردن حساب های بانکی افراد برای 
حذف یارانه ها گفته بود که با توجه به تأکید شدید 

رئیس جمهور این امر تاکنون اتفاق نیفتاده است.

برخورد با زمین خواران
 اطراف پروژه پل خلیج فارس

تابناک: مدیر املاک و مستغلات سازمان منطقه  �
آزاد قشم از آزادسازی ۳۵۰ هزار مترمربع اراضی 
ملی و دولتی در محدوده پروژه پل خلیج فارس 
حوالی بندر تاریخی لافت، خبر داد. محمد احسان 
شرقی با اشاره به ارزش زمین های رفع تصرف شده 
در عملیات صبح روز سه شنبه (ششم مردادماه 
جاری) به مبلغ ۱۵۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال 
اعلام کرد: این میزان زمین در محدوده پروژه پل 
خلیج فارس با تلاش نیروهای یگان حفاظت از 
اراضی ملی و دولتی مدیریت املاک و مستغلات 
سازمان منطقه آزاد و حمایت قاطع دستگاه قضای 
شهرستان قشم، آزادسازی شد. وی گفت: از ابتدای 
امسال تاکنون ۴۷۳ هکتار زمین به ارزش سه هزار 
و ۳۱۳ میلیارد ریال در نقاط مختلف جزیره قشم 
آزادسازی شده در حالی که در مدت زمان مشابه 
سال گذشته ۱۶ هکتار زمین به ارزش ۱۰۹ میلیارد 
ریال آزادسازی شده بود که این نشان از جدیت 
مبارزه با این پدیده شوم در منطقه آزاد قشم دارد.  
مدیر املاک و مستغلات سازمان منطقه آزاد قشم 
در پایان اعلام کرد: زمین خواران اخیرا مسیر تصرف 
اراضی دولتی را از محدوده شهرهای قشم و درگهان 
و شماری از روستاها به سمت طرح های اتوبانی 
اعلام شده سازمان منطقه آزاد تغییر داده اند اما 
خوشبختانه حضور مستمر نیروهای پرتلاش یگان 
حفاظت از اراضی ملی و دولتی در سرتاسر جزیره 

قشم، عرصه را بر آنان تنگ کرده است.  

اتحادیه اروپا تحریم
 ۲ شرکت نفتی ایران را لغو کرد

تسنیم: اتحادیه اروپا نام دو شرکت نفتی ایرانی  �
را از فهرست تحریم های خود خارج کرده است. این 
اولین اقدام اینچنینی از زمان انعقاد توافق هسته ای 
در اوایل ماه جولای است. به گزارش بی بی سی، 
اعلام شده که مدارک کافی علیه شرکت عملیات و 
مدیریت پتروپارس و شرکت مهندسی منابع پتروپارس 
برای قرارگرفتن نام آنها در فهرست تحریم ها وجود 
ندارد. این شرکت ها بخشی از گروهی هستند که در 
استخراج گاز از میدان پارس جنوبی ایران مشارکت 
دارند. آنها در ماه می  نزد دیوان اتحادیه اروپایی 
تقاضای فرجام کرده بودند.بر اساس یادداشتی که 
از سوی وزارت خزانه داری انگلیس منتشر شده، 
قانون انسداد دارایی ها دیگر در مورد این دو شرکت 
اعمال نخواهد شد. دیوان اتحادیه اروپایی پس از 
دریافت نکردن هیچ گونه اعتراضی از سوی شورای 
اروپا نام این شرکت ها را از فهرست تحریم ها حذف 
کرد. دادگاه در عین حال تحریم ها علیه دو شرکت 
دیگر یعنی پتروپارس ایران و خدمات میادین نفتی 
پتروپارس را به دلیل سهام بیشتری که این شرکت ها 
در گروه شرکت ملی نفت ایران داشتند، حفظ کرد. 
هرچند تصمیم به حذف نام این دو شرکت از فهرست 
تحریم ها ارتباطی با توافق هسته ای اخیر ندارد، 
اما پاوانی ردی، یکی از مسئولان مؤسسه حقوقی 
زایوالااند کو گفت، وی امیدوار است که گرم ترشدن 
روابط بین ایران و غرب حذف نام موکلان وی از 

فهرست شرکت های تحت تحریم را تضمین کند.

صادرات نفت ایران به کشورهای 
آسیایی ۱۳ درصد افزایش یافت 

ایرنا: واردکنندگان آسیایی نفت خام ایران در ماه  �
ژوئن امسال ۱۳درصد بیشتر از ماه ژوئن سال گذشته از 
ایران نفت وارد کردند. به گزارش رویترز، واردات نفت 
خام از ایران توسط چین، هند، ژاپن و کره جنوبی که 
بزرگ ترین خریداران نفت از ایران هستند، در مجموع 
یک میلیون و ۱۷۰ هزار بشکه در روز بوده که از ماه 
ژوئن سال ۲۰۱٤، ۱۳ درصد رشد را نشان می دهد. 
ایران بسیار مشتاق است تا با برداشته شدن تحریم های 
غربی علیه صادرات نفت خود، تولید و صادرات این 
محصول را به سطوح قبلی خود قبل از تحریم ها 
برگرداند.  طبق توافق هسته ای وین، ایران متعهد 
شده تا محدودیت های بلندمدتی بر فعالیت های 
هسته ای خود اعمال کند تا کشورهای غربی هم 
تحریم ها را علیه اقتصاد این کشور بردارند. قرار 
است که این تحریم ها، سال آینده در صورت اجرای 
کامل توافق هسته ای و تأیید آن توسط کنگره آمریکا 
برداشته شود.با این حال ایران برنامه های مفصلی 
برای بازسازی صنایع و اقتصاد خود تدوین کرده و بنا 
دارد قراردادهایی به ارزش ۱۸٥ میلیارد دلار تا سال 
۲۰۲۰ با شرکای خارجی خود منعقد کند.  به گفته 
وزیر صنایع ایران، این کشور برای بازگرداندن سطح 
تولید خود به سال ۲۰۱۱ دست کم به صد میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در میادین نفتی خود نیاز خواهد داشت.  
به گفته یک کارشناس تحریم ها در دانشگاه کلمبیا در 
نیویورک، انتظار نمی رود که قراردادهای واقعی نفتی 

با ایران تا اواسط سال ۲۰۱٦ به امضا برسد.  

گذر

شرق: روز گذشته هر دو بازار طلا و ارز آرام بودند. 
این  آرامش همراه با افزایش اندک قیمت طلا و 
دلار بود. مصطفی قدرتی، معامله گر ارز و سکه، 
در گفت وگو با «شرق» می گوید: هر سکه طرح 
جدید اول صبح، ۸۷۴ هزار تومان فروخته شد، اما 
نزدیکی های ظهر افزایش قیمت را برگزید و تا ۸۷۹ 
هزار تومان بالا رفت. آخر وقت بازار هم هزار تومان 

کمتر فروخته شد.
بازار طلای جهانی هم تعطیل بود و آخرین 
قیمتی که هر اونس طلا با آن معامله شد، هزارو 

۹۵ دلار بود.
دیروز حباب سکه هم تا ۲۰ هزار تومان برآورد 

می شد که نسبت به روزهای قبل کمتر شده بود.
دلار هم رکود تازه تری را بعد از توافق هسته ای 
به جا گذاشت؛ هر دلار آمریکا دیروز در بازار آزاد تهران 
تا سه هزارو ۳۲۵ تومان بالا رفت در آخر وقت بازار تا 
سه هزارو ۳۲۳ تومان پایین آمد، بااین حال در مقایسه 
با روز پنجشنبه بالاتر رفته است. عوامل بانکی در 
بازار حضور داشتند و اولین قیمتی که برای دلار 
اعلام کردند، سه هزارو ۳۰۶ تومان بود که با مشاهده 
بالارفتن قیمت دلار در بازار آزاد، قیمت اولیه را تا 
سه هزارو ۳۱۴ تومان افزایش دادند. این روزها بازارِ 
پیش بینی قیمت جهانی طلا داغ و پیش بینی ها هم 
متفاوت است. برخی از استراتژیست های برجسته 
بازارهای بین المللی بر این باورند که با توجه به 
تحولات اخیر در بازارهای بین المللی، احتمال افت 
بیشتر و شدید قیمت طلا وجود دارد و سرمایه گذاران 
باید برای سرمایه گذاری در این بازار احتیاط کنند. 
به گزارش سایت طلا به نقل از «سی ان بی سی»، 
شاون پورت، استراتژیست ارشد اقتصادی مؤسسه 
«ناتمگ»، تأکید کرد: بانک های مرکزی جهان، دیگر 
مانند گذشته عطشی برای خرید طلا ندارند و این 
مسئله موجب شده احتمال افت بیشتر قیمت طلا 

یابد.  افزایش  در کوتاه مدت 
براساس این گزارش وی 
افزود: من فکر می کنم 
افت بیشتر قیمت طلا در 
راه است و احتمالا قیمت 
هر اونس طلا به زودی 
دلاری  هزار  سطح  به 
و درصورت  خواهد رسید 
نیز  این سطح  شکسته شدن 
قیمت طلا به سطح پیش 
از بحران مالی و اقتصادی 
جهان یعنی ۷۰۰ تا ۸۰۰ 
اونس می رسد.  دلار در هر 
رامین نکیسا، تحلیلگر 
ارشد اقتصادی مؤسسه 

سرمایه گذاری «یوبی اس» نیز تأکید کرد: با توجه به 
گمانه زنی های مربوط به افزایش نرخ بهره فدرال 
رزرو آمریکا، دیگر تمایل چندانی برای خرید طلا 
وجود نخواهد داشت. وی افزود: با کاهش احتمال 
تشدید بحران مالی و بدهی یونان، سرمایه گذاری 
در بازار طلا در شرایط کنونی توجیه زیادی نخواهد 
داشت و کمتر سرمایه گذاری حاضر خواهد بود در 

این بازار سرمایه گذاری کند.
 دراین میان برخی پیش بینی ها از افت بیشتر قیمت 
طلا خبر می دهند. پایگاه خبری «مارکت واچ» آمریکا 
نوشت، دو نویسنده یک مقاله برجسته می گویند، 
کاهش قیمت های طلا تازه شروع شده و قیمت 
طلا می تواند تا ۳۵۰ دلار در هر اونس نیز کاهش 
یابد. کلود ارب، مدیر سابق صندوق سرمایه گذاری 

«تی سی دبلیو» و پروفسور 
استاد  هاروی،  کمپبل 
دانشگاه دوک آمریکا که در 
اواسط سال ۲۰۱۲، مقاله ای 
طلایی  معمای  باعنوان 
منتشر کردند، معتقدند؛ 
اگرچه سفته بازان بازار طلا، 
آنها که به امید افزایش 
قیمت در آینده، دست به 
خرید می زنند، تازه در ماه 
از  گذشته، کاهش بیش 
صد دلار در هر اونس طلا 
را تجربه کرده اند، اما باید 
خود را برای افت بیشتر 
قیمت آماده کنند. آن زمان 
که مقاله معمای طلایی منتشر شد، بسیار بعید به 
نظر می رسید که طلا پس از ۱۲ سال افزایش قیمت، 
وارد منطقه ای شود که در آن سرمایه گذاران تا 
مدت های مدیدی به افزایش قیمت بدبین شوند و 
بازار طلا به اصطلاح، خرسی شود. ارب هفته گذشته 
به مارکت واچ گفت، اینک باید احتمال کاهش طلا 
تا ۳۵۰ دلار در هر اونس را در نظر گرفت. پیش بینی 
ارب بر دو محور استوار بود: نخست، قیمت منصفانه 
طلا که اکنون براساس فرمول پیشنهادی ارب و 
هاروی در مقاله مشترکشان، ۸۲۵ دلار است. دوم، 
این احتمال که وقتی قیمت طلا به این سطح تنزل 
کند، افت قیمت از این سطح نیز فراتر رفته و به 

سطوح بسیار کمتری می رسد. 
ارب حساب می کند که اگر قیمت طلا به همان 

اندازه ای که در اواسط دهه ۷۰ و اواخر دهه ۹۰ 
میلادی کاهش پیدا کرده بود، از قیمت منصفانه 
کمتر شود، هر اونس طلا به قیمت حدود ۳۵۰ 
دلار در هر اونس معامله خواهد شد. ارب از پنج 
مرحله معروف گریف برای مشخص کردن جایی 
که هم اکنون بازار طلا قرار دارد استفاده می کند. 
این مراحل عبارتند از انکار، عصبانیت، چانه زنی، 

پریشانی و پذیرش. 
وی می گوید، جامعه سفته بازان طلا هم اکنون 
در مرحله چانه زنی هستند و اینکه در اواسط سال 
۲۰۱۲، سفته بازان طلا در فاز انکار بودند. پیش بینی 
قیمت ۸۰۰ دلار در هر اونس طلا توسط ارب و 
هاروی، آن زمان تقریبا به طور کامل با تردید مواجه 
شد و هیچ کس آن را جدی نگرفت. امروز درحالی که 
قیمت طلا در مقایسه با سال ۲۰۱۴، بیش از ۵۰۰ دلار 
در هر اونس کاهش یافته و پیش بینی های کاهش 
قیمت طلا به کمتر از یک هزار دلار در هر اونس 
رسیده است، سفته بازان طلا، مرحله عصبانیت را 
پشت سر گذاشته اند و حالا با خدا چانه می زنند. ارب 
آنها را تصور می کند که می گویند اگر قیمت طلا به 
بیش از یک هزار دلار برسد، هر یکشنبه به کلیسا 
خواهند رفت. ارب معتقد است اکنون دیگر این 
مسئله مطرح نیست که آیا سفته بازان طلا می توانند 
قیمت ۸۲۵ دلار در هر اونس طلا را تحمل کنند، 
بلکه اکنون قیمت ۳۵۰ دلار در هر اونس مطرح 
است. اگر طلا به چنین سطحی کاهش یابد، 
سفته بازان طلا، دو مرحله آخر از مراحل گریف را 

پشت سر گذاشته  اند.
برای  هاروی  و  ارب  تحقیقات  بااین حال، 
سفته بازان طلا، خبرهای خوبی نیز دربر دارد و آن 
اینکه در بلندمدت، بار دیگر به دلیل تورم، قیمت طلا 
افزایش پیدا خواهد کرد. البته، منظور از بلندمدت در 

اینجا، چند دهه است نه چند قرن. 

شرق: شاخص کل بازار بورس دیروز با رشد ۴۹ واحدی و ارزش 
معاملات ۱۰۰ میلیارد تومانی به ۶۶هزار و ۸۳۰ واحد بالغ شد. فراز 
مسافری راد، تحلیلگر بازار سرمایه به «شرق» گفت: بیشترین تأثیر منفی 
را نیز نماد ملی مس با ارزش معاملات یک میلیارد تومانی و معادل 
منفی ۷۶ واحد بر شاخص کل گذاشت. در مجموع در این روزها باوجود 
اخبار مثبتی که در زمینه آینده مثبت اقتصاد ایران با ورود سرمایه گذاران 
خارجی به گوش می رسد اما سیگنال های منفی که از صنایع مختلف 
در بازار دریافت می شود مانع رشد بازار بورس شده است. وی افزود: 
در صدر این سیگنال های منفی می توان به گزارش های سه ماهه 
نامطلوب شرکت های بورسی اشاره کرد، همچنین با توجه به افت 

تقریبی ۱۰ دلاری قیمت نفت و ۱۶درصد آن در یک ماهه اخیر نه تنها 
قیمت محصولات پتروشیمی با افت روبه رو شده است بلکه به سبب 

ثابت بودن قیمت خوراک مصرفی آنها و رشد دلار مبادلاتی عملا 
حاشیه سود این شرکت ها تحت تأثیر قرار گرفته است. 

از طرف دیگر به موازات افت قیمت نفت، قیمت فلزات اساسی 
همچون مس نیز با افت هزار دلاری (۱۸درصد) خود به پایین ترین 
سطح در پنج سال گذشته رسیده است. مسافری راد ادامه داد: البته 
وضعیت فوق در سایر صنایع همچون فولاد، سنگ آهن و آلومینیوم 
نیز به همین منوال است. عوامل فوق در کنار رکود موجود در کشور 
منجر به احتیاط مضاعف در بازار سرمایه شده است و سرمایه گذاران 
را با تردیدهای جدی درخصوص بهبود وضعیت شرکت های بورسی و 

اقتصاد کشور در سال ۹۴ روبه رو کرده است.  

ارز   *
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
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تغییر
�

�
-
�

طلاو سکه *  
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار

اونس *    (دلار) 

قیمت 
878000
876000
477000
270000
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1095

تغییر
�

�

�

�
-
-
�

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

30 شرکت بزرگ

مقدار
66829,7
26575,9
10259,5
8781,4

76049,1
2975,6

تغییر
49,02
19,49
10,90
9,30

42,49
2,20

احتیاط مضاعف در بازار سرمایه

پیش بینی افت طلا  تا ۳۵۰ دلار
ثبت رکورد تازه دلار در بازار آزاد

شرق: انگار سپرده وام خواه مجددا در 
سیستم بانکی کشور احیا شده است. 
مدتی است که بانک ها دوباره روی 
دور افتاده اند و سپرده وام خواه را از 
سر گرفته اند. اگرچه این روش برای 
اعطای وام خلاف قانون بانکداری 
بدون رباست اما از دولتی ترین تا 
خصوصی ترین بانک ها در اتخاذ 
آشکار  به صورتی  تخلفی  چنین 
از هم سبقت می گیرند. هم اینک 
شعب بانک ها بدون هیچ ترس و 
واهمه ای از عواقب چنین تخلفی در 
اقتصاد کشور به راحتی این خواسته 
را به متقاضیان تسهیلات تحمیل 
می کنند. در واقع بانک ها نه تنها به 
قانون عملیات بانکداری بدون ربا 
سیاست های  بلکه  کرده اند  پشت 
بانک مرکزی را هم در شگردهای 
متفاوت دور می زنند و با اتخاذ چنین 
بی حد وحصری  کاسبی  روش هایی 

برای خود به راه انداخته اند. سال ها پیش مؤسسات 
مالی غیرمجاز به عنوان مبتکر اصلی ترفند سپرده 
وام خواه بر سر زبان ها افتادند و یکی از دلایل 
ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی برچیدن همین 
کاسب کاری های موسسات مالی غیرمجاز بود، اما 
حالا بار دیگر بانک ها علاقه پیدا کرده اند که ابداعات 
و ابتکارات غیرمجاز ها را تکرار کنند و راه کج و خلاف 
آنها را به منظور جذب سپرده و جبران زیان از بابت 
کاهش نرخ سود بانکی در پیش گیرند. به استناد 
قانون بانکداری بدون ربا، بانک ها از شرط گذاری 
برای اعطای تسهیلات منع شدند اما ترجیح بانک ها 
بر جذب سپرده و خلق پول است نه اجرای قانون. 
شاید یکی از دلایلی که بانک ها را به سوی چنین 
تخلفی سوق می دهد، قیمت بالای تمام شده پول و 
جبران زیان های ناشی از همخوانی نداشتن سودهای 
دریافتی و پرداختی باشد، اما انگار بانک ها گمان هم 
ندارند که تک تک رفتارهای ریزودرشت آنها بر پیکره 
اقتصاد کشور و معیشت شهروندان اثر دارد. جدای 
از اینکه حرکت بانک ها در سپرده گیری وام خواه به 
لحاظ شرعی و قانونی دارای ایراد است؛ این روش 
اثرات مخربی را بر نقدینگی کشور خواهد گذاشت؛ 
نقدینگی ای که یک سر آن به تورم متصل است، 
پس اتخاذ چنین روشی به هر بهانه ای که باشد، 
به بالارفتن تورم در کشور دامن خواهد زد. اگرچه 
مسئولان بانک مرکزی بارها اعلام کرده اند جلوی 
سپرده های وام خواه گرفته شده و این روش خیلی 
وقت است که در شبکه بانکی متوقف شده، اما 
شواهد عینی نشان از آن دارد که عدم نظارت نهاد 

ناظر موجب شده تا ترسی از چنین خلافی به دل 
راه ندهند. حالا دیگر افزایش مطالبات معوق بانکی 
و قفل شدن بخش اعظمی از منابع سیستم بانکی 
در کنار کمبودهای دیگر، به کارگیری این شگردهای 
غیرقانونی را برای بانک ها مباح کرده است. در 
حالی که بانک مرکزی وعده و وعید زیادی به برخورد 
با بانک های متخلف داده اما انگار وعده ها تنها در 

حد حرف باقی مانده است و بس... .
مدیرعامل اسبق بانک پارسیان:

افزایش نقدینگی کشور به تبع اخذ سپرده گیری به 
ازای وام

علی سلیمانی شایسته، مدیرعامل اسبق بانک 
پارسیان، طی گفت وگویی با «شرق» در این رابطه 
می گوید: اساسا در قانون بانکداری بدون ربا برای 
اعطای تسهیلات، شرط سپرده گذاری وجود ندارد 
و اگر بانکی چنین شروطی را برای اعطای وام 
جلو پای تسهیلات گیرندگان بگذارد، خلاف قانون 
عمل کرده؛ اگرچه ممکن است در راستای پروسه 
اعطای تسهیلات به افتتاح حساب از سوی اشخاص 
به منظور بررسی توان مالی فرد نیاز باشد اما حتی 
میزان سپرده هم در اعطای سپرده نقش ندارد و در 
هر صورت پرونده تسهیلاتی فارغ از سپرده گذاری 

بررسی می شود. به گفته وی، آنچه که دراین میان از 
اهمیت بسیاری برخوردار است، بررسی دقیق تامین 
هزینه و منابع بانک هاست؛ باید این مسئله مورد 
کنکاش قرار گیرد که وقتی یک بانک با شگردهای 
متفاوت دست به تخلف در این زمینه می زند، چه 
نفعی عایدش می شود و قرار است ماحصل این سود 
دریافتی را صرف جبران کدام یک از زیان های خود 
کند؛ شاید در برخی موارد به این علت که قیمت 
تمام شده پول بالاست، تسهیلات زیان ده می شود 
و بانک به دنبال راه های جبران زیان می گردد اما 
با همه این اوصاف، شروط شعب بانک ها خلاف 
قانون است. شایسته در ادامه اعلام کرد که در 
شرایط کنونی تنها به ازای وام خرید مسکن باید 
سپرده گذاری شود که البته این سپرده گذاری هم 
بعد از اعطای تسهیلات مسکن آزاد می شود و در 
سیستم بانکی قفل نمی ماند بنابراین برای پاسخ 
به این سؤال که چرا بانک ها به دنبال سپرده گیری 
در ازای وام می روند، باید بررسی دقیقی شود اما 
قاعدتا سود ناشی از تسهیلات جواب هزینه ها را 
نمی دهد و بانک ها به همین دلیل به دنبال روش های 
دیگر می روند؛ شاید در کنار چنین قضیه ای بانکی 
توان جذب سپرده نداشته باشد و به همین دلیل 

این روش را برای جذب سپرده 
انتخاب کند. این مدیرعامل اسبق 
بانکی در ادامه اظهار کرد: همیشه 
در یک رویداد اقتصادی باید دو 
طرف ماجرا را مورد بررسی قرار 
داد تا گرفتاری های موجود نمایان 
شود. شایسته همچنین در مورد 
تبعات این شگرد بانک ها می گوید: 
سپرده گیری به ازای وام، ترازنامه 
بانک ها را متورم می کند و بخش 
تسهیلاتی و سپرده ای را به صورت 
غیرمنطقی بالا می برد ضمن اینکه 
این روش یک اثر خطرناک دارد و 
آن این است که نقدینگی کل کشور 
را از مجموع سپرده های اشخاص 
به شدت و بیهوده افزایش می دهد 
چون در این صورت حجم اسکناس 
و مسکوکات منتشرشده بالا نمی رود 
اما حجم سپرده های اشخاص با این 
روش اضافه می شود که اثر مستقیم 
آن در حجم نقدینگی خواهد بود و چنین شرایطی 

نظارت بیشتر بانک مرکزی را می طلبد.
مدیرعامل اسبق بانک سامان:

افزایش حجم سپرده های بانکی به صورت صوری 
و ساختگی

رجایی سلماسی، مدیرعامل اسبق بانک سامان، 
در گفت وگویی با «شرق» درباره شگرد بانک ها در 
سپرده گیری به ازای وام می گوید: بانک مرکزی اجازه 
چنین کاری را به بانک ها نداده است و سپرده گیری 
بانک ها به شرط اعطای وام ممنوعیت قانونی 
دارد. در واقع اگر بانکی برای تسهیلات گیرنده شرط 
سپرده گذاری بگذارد، خلاف قانون عمل کرده است 
و تخلفی آشکار مرتکب شده است. او درباره علت 
این رفتار بانک ها توضیح می دهد که علت اصلی 
چنین روشی، جذب سپرده است. ممکن است 
برخی از بانک ها شرط کنند در صورتی تسهیلات 
اعطا می شود که ۲۰ درصد مبلغ وام سپرده گذاری 
شود یا در برخی موارد هم شنیده شده است که 
برخی بانک ها همان میزان سپرده ای را که برای 
شخص شرط می کنند، خودشان به میزان تسهیلات 
اضافه می کنند؛ در واقع با یک تیر، دو نشان می زنند؛ 
اول، سود دریافتی بیشتری می گیرند و دوم اینکه، 
آن میزان را در شبکه قفل و به عنوان سپرده ثبت 
می کنند. با چنین روشی نرخ مؤثر تسهیلات بالا 
می رود و میزان سپرده نیز به صورت صوری و 
ساختگی افزایش پیدا می کند که این روش علاوه بر 
اینکه تبعات خطرناکی برای اقتصاد کشور دارد، کار 

بسیار غلط و غیرقانونی است.  

بعد از کاهش نرخ سود بانکی رواج یافت

سپرده گیری به ازای وام
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